ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC CHÂU

Số:        /UBND-VHXH

V/v tăng cường triển khai công tác

bảo đảm an toàn thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Châu, ngày       tháng 4 năm 2024

              Kính gửi:
                      - Trạm Y tế xã;
                      - Công chức VHXH, Cán bộ Đài truyền thanh xã;
                      - Các ông, bà Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 807/UBND- YT ngày 12/4/2024 của UBND huyện

Tân Yên về việc tăng cường triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; Chủ
tịch UBND xã yêu cầu thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức quản lý, kiểm soát chặt chẽ việc chấp hành quy định của pháp luật
về bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; cơ
sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn; duy trì đường dây nóng tại các cấp để
tiếp nhận phản ánh của tổ chức, cá nhân đối với các hành vi vi phạm về ATTP, kịp
thời xử lý các “điểm nóng” về ATTP trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật, thực hành
đúng về ATTP; phổ biến các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các
bệnh truyền qua thực phẩm trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát
thanh thôn; duy trì, nâng cao hiệu quả thực hiện phối hợp vận động và giám sát bảo
đảm ATTP của các tổ chức chính trị - xã hội; đẩy mạnh đa dạng các hình thức
tuyên truyền trực tiếp và tuyên truyền bằng các hình ảnh trực quan (pano, khẩu
hiệu…) tại các khu vực đông dân cư, khu vực gần doanh nghiệp, trường học; kịp
thời đưa tin về các gương người tốt, việc tốt, cũng như công khai các tổ chức, cá
nhân vi phạm quy định pháp luật về an ninh, ATTP.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm, đặc
biệt các cơ sở bán hàng rong tập trung tại cổng trường học trên địa bàn; kiên quyết
xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống giám sát dịch,
bệnh thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, lĩnh vực Y tế; chuẩn bị
sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất, kịp
thời xử trí, can thiệp khi có các dịch bệnh trên đàn vật nuôi, các sự cố về ATTP ở
người theo quy định và Hướng dẫn số 4735/HD-BCĐLN ngày 21/8/2023 của
BCĐLN về ATTP tỉnh về việc triển khai công tác QLNN về ATTP thuộc lĩnh vực
y tế trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các tổ chức và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thanh

		thanhlv_ngocchau_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T15:02:41+0700

		2024-04-16T15:23:33+0700

		2024-04-16T15:26:49+0700

		ngocchautanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T15:27:10+0700